Ioan Aurel Pop, președintele instituţei, a rostit o alocuţiune în
care a pus în valoare calitățile de enciclopedist ale profesorului Nicolae Iorga,
urmată de prezentările vicepreşedinţilor acad. Victor Spinei și Răzvan Theodorescu.

Scurt istoric
Societatea Literară Română a fost fondată în 1/13 aprilie 1866, anul următor
devenind Societatea Academică Română. Noua instituţie a fost de la începuturile ei

naţională, enciclopedică şi activă. A fost naţională, adică reprezentativă pentru
cultura din întreg spaţiul românesc.